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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На основе данных «Worldsteel association» с 2010 по

2020 года наблюдается рост мирового производства стали с 1 435 до более чем 1 578 млн. тонн

в год, при этом более 26 % стали плавится в электродуговых печах высокой мощности (ДСП).

Основной и наиболее ответственной стадией работы ДСП является этап плавки шихтового

материала, поскольку плавление протекает при максимальной мощности трансформатора и

напряжении на дуге. Интенсификация данного этапа посредством снижения времени плавки

позволяет существенно увеличить производительность печи по выпуску стали. Опыт

реконструкции и повышения мощности дуговых сталеплавильных печей на металлургических

предприятиях показал, что повысить эффективность работы ДСП возможно только при

одновременном повышении качества применяемых графитированных электродов.

Графитированные электроды и ниппели являются основным расходным элементом ДСП,

которые на 85 % состоят из игольчатого кокса. На сегодняшний день в мировой практике не

существует альтернативного промышленно применяемого материала, способного заменить

игольчатый кокс в производстве графитированных электродов. Непрерывный рост

производства электростали создает потребность и в увеличении производственных мощностей

электродов.

С 2017 года в России начался активный рост объема производимой графитированной

продукции, вызванный преимущественно остановкой около 30 % производственных мощностей

в Китае (по экологическим причинам) и глобальным ростом производства стали, составившим

за последние 10 лет 31 %.

Основным препятствием для развития рынка графитированных электродов в России

является отсутствие отечественного производства игольчатого кокса – основного компонента

электродов больших сечений (UHP – Ultra High Power или ЭГСП – электрод графитированный

специальный пропитанный, SHP – Super High Power или ЭГПК – электрод графитированный

пропитанный композитный).

Мировыми странами-лицензиарами технологий получения игольчатого кокса на

установках замедленного коксования являются США, Япония и Китай, а весь потребляемый в

России игольчатый кокс (около 40 тыс. тонн в год), импортируется из этих и ряда других стран.

Наличие сырьевой базы в Российской Федерации позволяет наладить отечественное

производство игольчатого кокса не только для внутреннего потребления, но и для отправки на

экспорт. Однако, для получения углеродного материала с развитой степенью анизотропии,

отвечающего требованиям к сырью графитированных электродов высокой мощности ДСП,

необходима предварительная подготовка базового сырья. Вовлечение в процесс производства

игольчатого кокса модифицирующих добавок различного механизма действия может являться
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одним из рациональных способов решения данной проблемы. Применение полимеров,

обладающих свойствами доноров мезогенных компонентов в качестве добавок, позволит не

только улучшить качество игольчатого кокса, но и обеспечить утилизацию полимерных

отходов, что в конечном итоге позволит повысить эффективность работы дуговой

сталеплавильной печи.

Степень разработанности темы исследования. Значительный вклад в развитие

электродной промышленности внесли исследователи ВАМИ: Янко Э.А. и Колодин Э.А.,

занимающиеся технологией производства алюминия, анодных масс и обожженных анодов для

алюминиевых электролизеров. Ученые кафедры металлургии стали, новых производственных

технологий и защиты металлов НИТУ «МИСиС» занимаются решением прикладных задач в

области управления процессами получения стали и совершенствования конструкций

металлургических агрегатов. ООО «Эл 6», включающая Новосибирский, Новочеркасский и

Челябинский заводы, обеспечили активное развитие электродной промышленности в России.

Исследованиями процесса получения игольчатого кокса занимаются отечественные ученые с

1980-х годов из ведущих организаций России: Уфимского государственного нефтяного

технического университета (г. Уфа), Института нефтехимпереработки (г. Уфа), Сибирского

федерального университета Института нефти и газа (г. Красноярск), РГУ нефти и газа (НИУ)

им. И.М. Губкина (г. Москва), Томского государственного университета (г. Томск),

Российского технологического университета (г. Москва). В Санкт-Петербургском горном

университете значительный вклад в развитие технологии получения углеграфитовых изделий

внес Рапопорт М.Б. Работы по модификации углеродных материалов проводятся под

руководством Бажина В.Ю. К международным исследованиям по изучению закономерности

влияние состава сырья на формирование структуры и физико-химических свойств игольчатых

коксов и изготавливаемых из них графитированных электродов, можно отнести труды ученых:

Mochida I. с сотр., Halim H.P. с сотр., Ibrahim H.A.H. с сотр., Heintz E.A. с сотр., Pysz R.W. с

сотр., Legin-Kolar M., Hubert Jäger и Wilhelm Frohs других исследователей.

До настоящего времени не было установлено единых критериев, по которым можно

было бы оценить качество сырья игольчатого кокса, а также отсутствовала какая-либо

классификация добавок, модифицирующих сырье коксования по механизму действия.

Исследования по модификации наиболее перспективных отечественных видов сырья

игольчатого кокса полимерными добавками не проводились. Соответственно, не было

установлено влияние качества игольчатого кокса из модифицированного сырья на качество

получаемых электродов ДСП и эффективность их работы.
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Цель работы – повышение эффективности работы дуговых сталеплавильных печей с

применением графитированных электродов премиальных марок из игольчатого кокса

повышенной степени структурированности.

Идея работы заключается в модификации сырья игольчатого кокса полимерной

мезогенной добавкой, для формирования эксплуатационных свойств графитированных

электродов дуговых сталеплавильных печей.

Задачи исследования.

1. Теоретические исследования. Анализ патентной и научно-технической литературы по

установлению влияния качества графитированных электродов на эффективность работы

дуговых сталеплавильных печей; способам повышения степени структурированности

игольчатого кокса для графитированных электродов ДСП; по механизму действия добавок

различной природ при их сокарбонизации с сырьем дифференцированного группового

химического состава; по установлению влияния свойств игольчатого кокса на формирование

характеристик графитированных электродов ДСП.

2. Экспериментальные исследования по замедленному коксованию

высокоароматизированного базового и полимер-модифицированого сырья различных видов на

лабораторной установке с установлением оптимального количества полимерной добавки.

Прокалка полученных образцов.

3. Разработка методологии исследования состава, структуры и морфологии

синтезированных лабораторных прокаленных образцов игольчатого кокса спектральными и

физико-химическими методами анализа. Сравнение их качества с промышленными

импортными образцами игольчатых коксов для графитированных электродов ДСП.

4. Экспериментальные исследования по установлению оптимального состава шихты для

получения графитированных электродов ДСП на основе синтезированных образцов

игольчатого кокса. Обжиг полученных углекоксовых композитов и оценка их характеристик,

влияющих на повышение эффективности работы ДСП.

5. Анализ полученных результатов и разработка принципиальной технологической

схемы процесса получения игольчатого кокса из полимер-модифицированного сырья и

графитированных электродов в рамках металлургического комбината.

Объект исследования – термический процесс получения высокоструктурированного

игольчатого кокса для графитированных электродов дуговых сталеплавильных печей.

Предмет исследования – синтезированные структурированные углеродные материалы

из полимер-модифицированного сырья для графитированных электродов дуговых

сталеплавильных печей.
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Научная новизна.

1. Установлены требования к качеству и составу сырья, обеспечивающие формирование

структурированного игольчатого кокса для графитированных электродов, повышающих

эффективность работы ДСП; все применяемые модифицирующие добавки к сырью игольчатого

кокса классифицированы на 4 группы по механизму действия: доноры мезогенных

компонентов, доноры активных ионов, катализаторы поликонденсации, межслойные

соединения.

2. Установлено модифицирующее влияние полистирола в качестве полимерной

мезогенной добавки к высокоароматизированному сырью при формирование анизотропной

структуры нефтяного игольчатого кокса и показателей качества углекоксового электрода на его

основе для графитированных электродов ДСП. Обнаружен экстремальный характер

зависимости показателей качества игольчатого кокса от содержания полистирола в базовом

сырье коксования, обоснованный изменением вязкостных характеристик системы.

Теоретическая значимость работы. Рекомендации по выбору технологических

параметров, вида сырья, типа и количества добавок для получения игольчатого кокса

премиальных марок, и его использованию в производстве графитированных электродов

дуговых сталеплавильных печей. Разработана классификация модифицирующих добавок к

сырью игольчатого кокса по механизму действия. Установлено влияние полистирола в базовом

сырье коксования на изменение физико-химических свойств игольчатого кокса и углекоксовых

электродов.

Практическая значимость работы. Разработаны требования к качеству и составу

сырья, обеспечивающие формирование структурированного игольчатого кокса, и технология

получения игольчатого кокса повышенной степени структурированности для графитированных

электродов премиальных марок, позволяющих повысить эффективность работы дуговых

сталеплавильных печей (заявка на патент № 20221269327/04, приложение А). Разработана

комплексная методология исследования состава, структуры и морфологии игольчатого кокса

для графитированных электродов ДСП спектральными и физико-химическими методами


[…]


металлургическом предприятии будет задействовать незначительную долю коксохимического

производства (к примеру, 3,6 % производимого каменноугольного пека на ПАО «Северсталь»),

при выработке 17 500 тонн. графитированных электродов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в

которой предлагается новое решение актуальной научной задачи – повышение эффективности

работы дуговых сталеплавильных печей с применением игольчатого кокса повышенной

степени структурированности для графитированных электродов премиальных марок.

2. Сталь – является одним из наиболее потребляемых материалов во всем мире, наряду с

первичными энергоносителями и строительными материалами. При этом 26 % стали

производится методом электротермии в дуговых сталеплавильных печах (ДСП). Опыт

реконструкции и повышения мощности дуговых сталеплавильных печей на металлургических

предприятиях показал, что повысить эффективность работы ДСП возможно только при

одновременном повышении качества применяемых графитированных электродов.

3. Графитированные электроды являются основным расходным элементом ДСП, при

этом затраты на их приобретение составляют 10-11 % от выпуска стали. От качества

графитированного электрода зависит максимальная плотность тока (до 35 А/см2), допустимая

при его эксплуатации, а следовательно, и максимальная производительность ДСП. Основным

компонентом шихты получаемого графитированного электрода (до 85 %), определяющим его

качество и эксплуатационные характеристики является игольчатый кокс.

4. Установлены требования к качеству и составу сырья, обеспечивающие формирование

структурированного игольчатого кокса для графитированных электродов ДСП. Рассмотрены и

классифицированы по механизму действия добавки, применяемые для модификации сырья

игольчатого кокса: доноры мезогенных компонентов, доноры активных ионов, катализаторы

поликонденсации, межслойные соединения.

5. Наиболее перспективным способом модификации сырья игольчатого кокса является

применение полимеров на стадии коксования. Для выполнения экспериментальных

исследований выбран термопластичный линейный полимер, состоящий из мономеров

ароматического ряда – полистирол, являющийся крупнотоннажным продуктом полимерной

промышленности.

6. Разработана методология исследования игольчатого кокса в Санкт-Петербургском

горном университете для экспертизы и сравнительной оценки качества игольчатых коксов,

применяемых в изготовлении графитированных электродов ДСП.

7. Наиболее благоприятным сырьем, из исследуемых в данной работе, для выработки

структурированного игольчатого кокса является декантированный тяжелый газойль

каталитического крекинга Г1 (опыты 1-5), о чем свидетельствует его углеводородный состав и

физико-химические свойства (низкая доля парафино-нафтеновых углеводородов 7,57 % масс. и

высокая доля ароматики 88,14 % масс.).
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8. При выработке прокаленного игольчатого кокса из декантойля Г1 с добавкой

полистирола в количестве от 0 до 15 % масс. были получены образцы игольчатых коксов с

баллом микроструктуры от 5,7 до 6,2. При концентрации полистирола 10 % масс. балл

микроструктуры кокса, его физико-химические свойства и морфология соответствуют

премиальным маркам для производства HSP и UHP электродов. Обнаружена экстремальная

зависимость формирования структуры игольчатого кокса от количества добавляемого

полистирола с максимумом при концентрации полистирола в смеси 10 % масс. Экстремальная

зависимость объясняется значительным увеличением вязкости системы при добавлении более

10 % масс. полистирола.

9. Получено 14 образцов прокаленных игольчатых коксов, из которых образец № 4,

синтезированный из смеси Г1 с 10 % масс. полистирола имеет наиболее развитую анизотропию

волокон, кристаллическую структуру, а также обладает наилучшими свойствами.

10. Лабораторный образец прокаленного игольчатого кокса №4, полученный из

полимер-модифицированного сырья обеспечит электроду свойства необходимые для марки

ЭГПК/SHP. Наименьшее значение КТЛР при максимальном температурном воздействии имеют

образцы обожженных электродов Э4-10% и ЭПром-1 (Super Premium) и составляют 6,716 и

6,729 10-6/⁰С соответственно, также при температурах 300 °С и 400 °С образец Э4-10%

демонстрирует более низкие значения КТЛР в сравнении с промышленным образцом,

применяемым для ЭГПК/SHP.

11. Игольчатый кокс, полученный из полимер-модифицированного сырья, имеет более

развитую анизотропию, по сравнению с не модифицированным сырьем и может быть

использован для производства крупногабаритных графитированных электродов ДСП.

12. Улучшение качества электрода путем использования премиальных сортов

игольчатого кокса и производство из них UHP и SHP электродов позволяет повысить

эффективность и улучшить технико-экономические показатели работы дуговой

сталеплавильной печи, снизив время расплавления металла на 20-30 %, тем самым, увеличив

производительность печи ДСП.

13. Разработана принципиальная технологическая схема оформления полного цикла

получения графитированных электродов ДСП на основе прокаленного игольчатого кокса из

полимер-модифицированного высокоароматизированного сырья.

14. Обоснована целесообразность размещения разработанной технологической линии

полного цикла получения графитированных электродов из полимер-модифицированного сырья

на территории металлургического предприятия по производству стали. Это обусловлено

потребностью металлургических комбинатов в графитированных электродах, фактором

удаленности предприятий графитированной продукции от сталеплавильного.
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15. Вовлечение отходов полистирольной промышленности является экономически

выгодной технологией, утилизации полимерных отходов, обеспечивающей увеличение

прибыли от улучшения качества игольчатого кокса и реализации графитированной продукции в

1,5 раза.

16. Перспективным направлением развития темы диссертационной работы является

исследование высокоароматизированных фракций, получаемых на нефтеперерабатывающих,

нефтехимических и углехимических предприятиях, и способов их модификации, с целью

получения игольчатого кокса развитой анизотропной структуры, для производства

графитированных электродов высокомощных дуговых сталеплавильных печей.
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