1/335-31-УСХ
20.06.2023

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Габдулхакова Рената Раилевича на тему: «Разработка технологии графитированных электродов для дуговых сталеплавильных печей при полимерной модификации сырья игольчатых коксов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2. Metallургия черных, цветных и редких металлов.

Производство в дуговых сталеплавильных печах (ДСП) является современным и универсальным способом производства стали как из первичных (DRI, HBI, чугун), так и из вторичных (лом) источников сырья. Кроме того, при наличии «зеленой» электроэнергии, ДСП позволяет получать сталь с минимальным углеродным следом. Данная производственная схема является достаточно компактной, характеризуется относительно небольшими удельными капитальными и операционными затратами, что привело даже к появлению отдельного формата металлургических «минизаводов». Основным элементом таких минизаводов и электросталеплавильных цехов интегрированных заводов являются высокопроизводительные (цикл плавки до 45 минут) и энергоемкие (удельная мощность трансформатора может превышать 1МВА на 1т стали) ДСП с годовой производительностью до 1 млн. т/стали в год. Для подвода такого количества энергии к переплавляемому материалу к электродам предъявляются очень высокие требования по качеству, включая требования по удельному электрическому сопротивлению, стойкости к высокотемпературному окислению, механической прочности и др. (электроды т.н. «УНР» класса) Наряду с этим, растет и интенсивность внепечной обработки, а также требования к обычным (менее энергонагруженным) ДСП, где широко применяются электроды класса SHP, требования к электродам в них также растут со временем. Поэтому разработка электродов с повышенными эксплуатационными характеристиками и/или со снижением их себестоимости является и будет являться важной и актуальной научной и практической задачей, стоящей еще не одно десятилетие как перед металлургами, так и перед производителями электродной продукции и сырья для её получения.

Научная новизна работы, на мой взгляд, состоит в изучении влияния различных добавок, модифицирующих сырьевые компоненты, на структуру и морфологию кокса, получаемого из такого сырья. Показано, что наибольший эффект дает добавка 10% полистирола в шихту коксования.

Практическая значимость - в разработке технологии предварительной обработки сырья, увеличивающей долю ценных компонентов в сырье и позволяющую стабилизировать его качество и свойства. Как показал соискатель в своей работе, этого достаточно для получения требуемого уровня качества электродов, производимых по существующей схеме получения графитированной продукции такого типа.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-109 от 27.06.23
АУ УС

В качестве замечаний хочу отметить следующее:

1. Название работы – «Разработка технологии графитированных электродов...» не вполне точно отражает её суть, поскольку автор сосредоточился больше на процессах подготовки сырья для коксования, а не на технологии получения графитированных электродов для ДСП.
2. В тексте реферата уделено много внимания методам анализа результатов, однако на наш взгляд не хватает хотя бы общей информации о том, на какой стадии и каким образом может осуществляться подача полистирола в сырьё коксования в промышленных условиях.
3. Считаю заключение №14 не верным. Во-первых, как справедливо отмечено автором, оборудование и компетенции коксохимического производства, нацеленного на производство металлургического кокса из угольной шихты, существенно отличается от требуемого набора для замедленного коксования тяжелых нефтепродуктов, а оно, в свою очередь, отличается от требуемого для производства электродов. Размещение на территории металлургических предприятий производства по переработке такого сырья требует значительных площадей в ущерб основному производству. Во-вторых, перевозка тяжелых нефтяных продуктов на большие расстояния затруднена, создает большую нагрузку на логистическую инфраструктуру предприятий, и так достаточно напряженную. В-третьих, установки замедленного коксования производят ценные для нефтеперерабатывающей отрасли продукты, вовлеченные в цикл переработки нефти и их исключение потребует изменения не только на металлургических, но и нефтеперерабатывающих заводах и ведет к нарушению технологии и недополучению прибыли последними, что неминуемо, приведет к серьезному росту цен на такое сырье. В-четвертых, при анализе экономической эффективности автор в п. 5.2 диссертации рассматривает материальный баланс укрупненного производства с учетом продукции углехимии, а в п. 5.5 экономического обоснования (собственно расчет экономики) фигурируют только тяжелые продукты нефтепереработки и полистирол. При этом, поскольку схема себя окупает и не требует привязки к металлургическому предприятию, из главы 5 нельзя сделать однозначный вывод о целесообразности размещения предлагаемой автором линии именно на металлургическом заводе. Кроме того, сопоставление объема собственного потребления графитированных электродов основными металлургическими предприятиями и минимально рентабельного объема производства игольчатого кокса существенно различаются. Поэтому произведенные на одном предприятии электроды должны реализовываться по всей стране, что снижает эффект совмещения производств. Более рациональной представляется схема с отдельными близко расположенными предприятиями, как например, это реализовано в Челябинске, где есть и электродное и металлургические производства.

Тем не менее, указанные замечания не затрагивают сути работы и не снижают её научной и практической ценности. Поэтому считаем, что диссертация «Разработка технологии графитированных электродов для дуговых сталеплавильных печей при

полимерной модификации сырья игольчатых коксов», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2. Metallургия черных, цветных и редких металлов полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Габдулхаков Ренат Раилевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2. Metallургия черных, цветных и редких металлов.

Директор
Дирекции по разработке новых технологий процесса
ПАО «НЛМК»

Ковалев Денис Анатольевич

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
398040, Россия, г. Липецк, пл. Металлургов, д.2
+7 (4742) 44-11-11
info@nlmk.com